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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

«03» марта 2020 г. № 92

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтай­
ского края от 20.02.2020 № 183-л/к «О проведении плановой выездной про­
верю! муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Зеле­
норощинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района» в 
отношении муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
«Зеленорощинская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту 
сокращенное наименование по уставу -  МКОУ «Зеленорощинская СОШ») в 
период с 02 марта 2020 года по 03 марта 2020 года проведена плановая вы­
ездная проверка соблюдения обязательных требований законодательства 
Российской Федерации в сфере образования, соответствия содержания и ка­
чества подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредита­
цию программам федеральным государственным образовательным стандар­
там, лицензионных требований и условий.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
Устав МБОУ «Зеленорощинская СОШ», утвержденный приказом 

Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района от 
09.09.2015 № 158 (с изменениями, утвержденными приказом от 08.09.2017 № 
148), не соответствует действующему законодательству Российской 
Федерации:

в нарушение пункта 3 части 2 статьи 25 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в уставе 
учреждения не указаны направленности дополнительных общеразвивающих 
программ в соответствии с пунктом 9 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 (художественная, физкультурно­
спортивная);



в нарушение пункта 3 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», части 4 статьи 28, Федерального 
закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
не указан присмотр и уход в качестве основного вида деятельности;

в нарушение пункта 14 Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам -  образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 30.08.2013 № 1014, в уставе учреждения не указан режим 
работы группы кратковременного пребывания;

в нарушение части 2 статьи 25, части 4 статьи 26 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе 
учреждения не указаны срок полномочий общего собрания работников 
Учреждения, структура управляющего совета;

в нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе учреждения не 
определен порядок выступления от имени образовательной организации 
коллегиальных органов управления учреждения: общего собрания
работников Учреждения, педагогического совета, управляющего совета;

в нарушение части 5 статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Порядка заполнения, 
учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании 
и их дубликатов, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 14.02.2014 № 115, уставом учреждения не 
определена компетенция педагогического совета - принимать решения о 
выдаче аттестатов основного и среднего общего образования;

в нарушение части 6 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Уставом учреждения не 
определены права руководителя образовательного учреждения;

в нарушение части 3 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе учреждения не 
установлены права, обязанности и ответственность работников, указанных в 
части 1 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации»;

в нарушение пункта 7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения 
неверно определен порядок разработки образовательных программ;

в нарушение Федерального закона от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» уставом 
учреждения определен источник формирования имущества -  пожертвования.

В нарушение пункта 4 Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462, уставом 
образовательного учреждения не определен орган управления, к 
компетенции которого относится рассмотрение отчета о результатах
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самообследования; отчеты о результатах самообследования за 2017, 2018 
года рассмотрены органом управления, в компетенцию которого не входит 
решение данного вопроса.

В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении 
отсутствует локальный нормативный акт, определяющий порядок создания, 
организации работы, принятия решений комиссии по урегулированию споров 
между участниками образовательных отношений.

В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении 
отсутствует локальный нормативный акт, определяющий порядок и 
основания перевода, отчисления обучающихся.

В нарушение части 2 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в договорах о 
предоставлении общего образования не указаны основные характеристики -  
форма обучения, срок реализации образовательной программы; в договорах 
об образовании по образовательным программам дошкольного образования 
неверно указана направленность образовательной программы 
(общеобразовательная), не указан срок реализации программы.

В нарушение Порядка приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки России от 22.01.2014 № 32 (далее -  Порядок):

пункта 9 -  в заявлениях о приеме обучающихся филиала (в с. Зимино) 
не указано место жительства ребенка; отсутствуют заявления о приеме в 1 
класс 4 обучающихся;

пункта - 10.1 -  в заявлениях о приеме в 1 класс не указаны сведения о 
выборе языка, в том числе русского языка, как родного;

пункта 13 -  в заявлениях о приеме в 10 класс отсутствует 
ознакомление с правами и обязанностями обучающихся, иными 
документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности;

пункта 18 -  в журнале приема заявлений не регистрируются 
документы, представленные родителями (законными представителями) 
обучающихся; отсутствуют документы, подтверждающие выдачу расписки 
отдельным родителям (законным представителям) обучающихся в получении 
документов.

В нарушение Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
12.03.2014 № 177 (далее -  Порядок):



пункта 7 -  учреждением не предоставлены заявления об отчислении 
отдельных обучающихся и приказы об их отчислении;

пункта 12 -  учреждение не уведомляет исходные организации о дате и 
номере приказа о зачислении обучающихся в установленный срок.

В нарушение Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 
293 (далее -  Порядок):

пункта 6 -  в заявлениях о приеме воспитанников на группу 
кратковременного пребывания не зафиксирован личной подписью родителей 
(законных представителей) факт ознакомления с постановлением о 
закрепленной территории;

пункта 14 -  в журнале приема заявлений регистрируются заявление о 
приеме и прилагаемые к нему документы не всех воспитанников, принятых в 
учреждение; отсутствуют документы, подтверждающие выдачу расписки 
родителям (законных представителям) в получении документов.

В основной образовательной программе дошкольного образования 
МКОУ «Зеленорощинская СОШ» (утв. приказом директора от 21.08.2017 № 
92/1) в нарушение федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155:

пункта 2.11.3. -  в организационном разделе отсутствует содержание 
особенностей традиционных событий, праздников, мероприятий, 
организации развивающей предметно-пространственной среды;

пункта 3.3.2. - развивающая предметно-пространственная среда не 
обеспечивает возможности для уединения;

пункта 3.3.3. -  развивающая предметно-пространственная среда не 
обеспечивает реализацию образовательной программы «От родного порога» 
Е.В. Затеевой;

пункта 3.3.4. -  предметно -  пространственная среда не отвечает 
требованиям насыщенности, вариативности содержанию реализуемой 
образовательной программы по образовательным областям.

В нарушение пункта 22 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» учебный план 
дошкольного образования не содержит часть, формируемую участниками 
образовательных отношений. В нарушение части 2 статьи 42 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
обучающимся с ОВЗ не обеспечены занятия с дефектологом, логопедом в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 
комиссии.

В нарушение Порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при этом необходимой помощи, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 
1309 (далее -  Порядок):
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пункта 11 - в паспортах доступности учреждения МКОУ
«Зеленорощинская СОШ» (п. Плоскосеминский, с. Зимино) не в полном 
объеме проведена оценка соответствия объекта уровню обеспечения 
доступности для инвалидов;

пункта 8 - в паспорте доступности учреждения (с. Зимино) 
определены не все управленческие решения по срокам и объемам работ, 
необходимых для приведения объекта и порядка предоставления в нем услуг 
в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации.

В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»:

при подвозе 20 обучающихся на транспортном средстве ПАЗ 32053-70 
образовательной организацией назначен 1 сопровождающий при наличии 22 
мест в автобусе;

пункта 9 части 1 - в учреждении не обеспечена система профилактики 
несчастных случаев с обучающими во время пребывания в МКОУ 
Зеленорощинская СОШ», а именно не все обучающиеся систематически 
проходят инструктажи по технике безопасности (Лаптев В.); не все 
обучающиеся проходят инструктаж по технике безопасности при поездках на 
школьном автобусе.

В нарушение пункта 9 части 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» дополнительная 
общеразвивающая программа МКОУ «Зеленорощинская СОШ» не 
определяет содержание образовательных программ «Шахматы», «Волейбол», 
планируемые результаты, организационно-педагогические условия; 
отсутствует учебный план, годовой календарный учебный график по 
реализации дополнительного образования.

В нарушение Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 09.11.2018 № 196 (далее -  Порядок):

пункта 13 -  расписание занятий составлено без учета пожеланий 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;

пункта 18 -  учреждением не определены формы, порядок,
периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся.

В нарушение части 9 статьи 98 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил формирования и 
ведения федеральной информационной системы «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении», утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.08.2013 № 729, в Федеральный реестр учреждением 
внесены недостоверные сведения об аттестатах основного общего 
образования, выданных в 2000, 2001, 2002, 2004, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 
2016, 2018 годах.
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В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.02.2014 № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета 
и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов» (далее -  Порядок):

подпункта б) пункта 5.3 -  в сводные ведомости итоговых отметок 9,
11 классов за 2019 год не выставлены итоговые отметки; в сводной 
ведомости журнала за 9 класс 2019 года не выставлены экзаменационные 
отметки по биологии;

пункта 18 -  в книгах выдачи аттестатов основного и среднего общего 
образования не указан номер приказа о выдаче аттестата.

Должностные инструкции педагога-психолога, учителя, воспитателя 
(утв. приказом от 01.08.2018 № 111/1) не соответствуют Единому 
квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов 
и служащих, разделу «Квалификационные характеристики должностей 
работников образования», утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
26.08.2010 № 761н, в части определения должностных обязанностей, 
требований к квалификации.

В нарушение части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»:

пункта 4 -  штатным расписанием МБОУ «Зеленорощинская СОШ» не 
установлены педагоги дополнительного образования;

пункта 22 - учреждением не разработана и не утверждена
должностная инструкция педагога дополнительного образования в 
соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 №761н «Об 
утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников образования».

В нарушение частей 2, 3 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 
постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 
«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновлении информации об образовательной организации», 
приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем 
информации» на официальном сайте (http://zelrosch.ucoz.ru) в сети 
«Интернет» отсутствуют недостающие сведения.

В нарушение пункта 6 постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об

http://zelrosch.ucoz.ru
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образовательной организации» не соблюдаются сроки внесения изменений 
на официальный сайт учреждения в сети Интернет.

В нарушение пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» нарушена 
процедура разработки и утверждения основных общеобразовательных про­
грамм начального, основного, среднего общего образования, адаптированных 
программ для детей с ОВЗ.

В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от
06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального гос­
ударственного образовательного стандарта начального общего образования» 
реализуемая ООП НОО не соответствует предъявляемым требованиям части 
содержания:

в нарушение пункта 19.5 раздела III ФГОС НОО в содержательном раз­
деле ООП НОО:

сроки освоения учебных предметов «Родной язык», «Литературное чте­
ние на родном языке» в содержательном разделе (2-4 классы) не соответ­
ствуют срокам освоения данных предметов в учебном плане начального об­
щего образования в организационном разделе (2-3 классы).

В нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не предоставлены 
утвержденные учебные планы, календарные учебные графики, планы вне­
урочной деятельности, оценочные и методические материалы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования на 2017/2018, 
2018/2019 учебные годы (Допустившие нарушение: Панина Г.А., директор).

В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образо­
вательного стандарта основного общего образования» реализуемая основной 
образовательной программа основного общего образования (далее ООП 
ООО) содержание основной образовательной программы основного общего 
образования не соответствует предъявляемымтребованиям в части содержа­
ния организационного раздела( в УП ООО не определен норматив учебной 
нагрузки по учебному предмету «Второй иностранный язык» в 6 классе в со­
ответствии с реализуемым УМК).

В нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной дея­
тельности по основным общеобразовательным программам -  образователь­
ным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», приказа Министерства образования Российской Федерации от 
05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государ­
ственных образовательных стандартов начального общего, основного общего 
и среднего (полного) общего образования» (далее -  ФкГОС), приказа Мини­
стерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об 
утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных



планов для образовательных учреждений Российской Федерации» содержа­
ние аккредитованной основной образовательной программы среднего общего 
образования не соответствует требованиям федерального компонента госу­
дарственного образовательного стандарта:

содержание ООП СОО не соответствует реализуемому Стандарту в ча­
сти учебного предмета «Русский язык»(ФГОС СОО), в части учебного пред­
мета «Физическая культура»(тематическое планирование не соответствует 
авторской программе);

учебные планы возможных профилей не соответствуют предъявляемым 
требованиям ФБУП-2004 .

В нарушение пункта 18.3.1 раздела III ФГОС ООО учебный план основ­
ного общего образования на 2019/2020 учебный год Плоскосеминского фи­
лиал МКОУ «Зеленорощинская СОШ» не соответствуют предъявляемым 
требованиям в части норматива учебной нагрузки по учебным предметам 
«История России», «Всеобщая история» в 6-9 классах, в в соответствии с ре­
ализуемыми УМК.

В нарушение приказа Министерства образования Российской Федера­
ции от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебно­
го плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 
Российской Федерации» учебный план среднего общего образования для 
учащихся 10 классасоциально-гуманитарного профиля в Зиминской СШ, 
филиале МКОУ «Зеленорощинская СОШ»на 2019/2020 учебный год не соот­
ветствует предъявляемым требованиям в части учебного предмета «Обще- 
ствознание» (профильный уровень).

В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28.12.2018 № 345 «О федеральном перечне учебников, реко­
мендуемых к использованию при реализации имеющих государственную ак­
кредитацию образовательных программ начального общего, основного обще­
го, среднего общего образования» в Зиминской СШ, филиале МКОУ «Зеле­
норощинская СОШ» в 10 классе социально-гуманитарного профиля, исполь­
зуются учебники по обществознанию для 10-11 классов профильного уровня 
под редакцией Л.Н.Боголюбова, А.Ю., Лазебниковой, Н.М.Смирновой.

В нарушение пункта 19.10 раздела III ФГОС НОО, п. 18.3.1.2. раздела 
III ФГОС ООО планы внеурочной деятельности начального общего, 
основного общего образования на 2019/2020 учебный год являются частью 
учебных планов.

В нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 19.10.1 раздела
III ФГОС НОО, п. 18.3.1.1. раздела III ФГОС ООО в образовательной 
организации отсутствуют утвержденные календарные учебные графики 
начального общего, основного общего образования на 2019/2020 учебный год 
не отражает организацию внеурочной деятельности филиалов 
образовательной организации.

В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государ­
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ственного образовательного стандарта начального общего образования обу­
чающихся с ограниченными возможностями здоровья» АООП для обучаю­
щихся с задержкой психического развития (7.1) не соответствуют предъявля­
емым требованиям в части содержания коррекционно-развивающих курсов 
психологической направленности.

В нарушение части 4 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основная образова­
тельная программа начального общего образования реализуются без учёта 
образовательных потребностей и интересов обучающихся:

не обоснован выбор учебного модуля по предмету «ОРКСЭ» в 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 учебные годы в Зиминской СШ и Плоскосе- 
минском филиалах МКОУ «Зеленорощинскоая СОШ» (не представлены ма­
териалы по учёту мнения родителей (законных представителей) анкеты, про­
токолы родительского собрания.

В нарушение статьи ЗОФедерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации 
не регламентирован локальным актом выбор модуля обязательного учебного 
предмета «Основы религиозных культур и светской этики».

В нарушение пункта 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» уровень 
подготовки обучающихся не соответствует требованиям реализуемых феде­
ральных государственных образовательных стандартов:

наличие неудовлетворительных результатов итоговой аттестации осво­
ения обучающимися основной образовательной программы основного обще­
го образования у 2 учащихся 9 класса по учебным предметам «Математика», 
«География», «Русский язык», «Биология» в 2019 году.

результаты итоговой аттестации 2019 года за 9 класс не подтверждают 
итоговые оценки обучающихся по учебным предметам «Русский язык», 
«География», «Математика», «Химия», «История», «Биология» в базовой 
школе и в филиалах.

В нарушение пунктов 10, 11 части 3 статьи 28, части 2 статьи 30 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»

текущий (тематический) контроль успеваемости в базовой школе и в 
филиалах по отдельным учебным предметам осуществляется не на основе 
утверждённых оценочных материалов, реализуемых учебно-методических 
комплексов(диктанты по русскому языку в 11 классе в базовой школе из 
дополнительной литературы издательства «ВАКО»), утвержденного 
локального акта, определяющего формы, периодичность и порядок текущего 
контроля обучающихся по учебным предметам «»Г еография» 
(Плоскосеминский филиал, 7 класс, «Физика» (Зиминская СОШ, 7 класс);

не предоставлены документы и материалы, подтверждающие реализа­
цию практической части по окружающему миру, технологии.

В нарушение пункта 5 части 1 статьи 48 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» применяе­
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мые педагогами формы и методы обучения на учебных занятиях не обеспе­
чивают реализацию федеральных государственных образовательных стан­
дартов в части системно-деятельностного подхода образования по учебному 
предмету «Второй иностранный язык» во 5 классе в базовой школе.

В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не 
обеспечено функционирование внутренней системы оценки качества 
образования:

контроль соответствия рабочих программ учителей требованиям 
реализуемых Стандартов (русский язык, ФкГОС, биология 7 класс в 
Зиминской СШ), утвержденным в образовательной организации учебно­
методическим комплексам;

контроль объективности выставления отметок в соответствии с 
критериями отметок реализуемых УМК, утвержденного локального акта;

контроль за реализацией содержания практической и теоретической 
части учебных предметов, курсов в базовой школе и в филиалах, учебных 
предметов, курсов коррекционно-развивающей области АООП для детей с 
умственной отсталостью (варианты 1, 2), курсов внеурочной деятельности 
для детей с умственной отсталостью (вариант 1);

контроль применяемых педагогами формы и методы обучения на 
учебных занятиях не обеспечивают реализацию федеральных 
государственных образовательных стандартов в части системно­
деятельностного (деятельностного) подхода образования;

контроль за организацией внеурочной деятельности, за реализацией 
программ курсов внеурочной деятельности в базовой школе и в филиалах;

контроль за ведением школьной документации в базовой школе и в фи­
лиалах.

Акт проверки от «03» марта 2020 года № 104.
На основании вышеизложенного предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 26.08.2020.
2. Представить в срок до «26» августа 2020 года отчет об исполнении 

предписания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтвер­
ждающих документов.

3. Разместить копию предписания на официальном сайте организации в 
сети «Интернет» в течение десяти дней с момента получения.

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный 
образовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого 
предписания в установленный им срок или отчет о его исполнении до исте­
чения срока его исполнения не представлен, должностные лица несут адми­
нистративную ответственность в соответствии Кодексом Российской Феде­
рации об административном правонарушении (часть 1 статьи 19.5).

За непредставление или несвоевременное представление сведений (ин­
формации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо 
для осуществления законной деятельности, а равно представление таких све­
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дений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмот­
рена административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской 
Федерации об административном правонарушении.

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федера­
ции от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» при 
возбуждении дела об административном правонарушении в порядке, уста­
новленном Кодексом Российской Федерации об административных правона­
рушениях, запрещается прием в образовательную организацию.

Першина Людмила Борисовна, главный специа­
лист отдела государственного контроля и надзора 
в сфере образования Министерства образования 
и науки Алтайского края

С предписанием ознакомлен, один экземпляр предписания получил:

М / е р е / , .  ____
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица)


